

# 세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 학습관

부서: 학습관  
정책: 평생사회교육강화  
단위: 사회교육과정운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
학습관	2,176,145	2,165,314	10,831
평생사회교육강화	2,015,373	2,002,370	13,003
사회교육과정운영	735,510	726,120	9,390
사회교육 운영	728,410	719,020	9,390
201 일반운영비	684,660	680,920	3,740
01 사무관리비	679,660	675,920	3,740
○1 일반수용비	11,300		
▷ 수강생모집 홍보용 현수막 제작 50,000원*26매	1,300		
▷ 수강생용 복사기 토너, 드럼 등 5,000,000원*1식	5,000		
▷ 학습관 교육프로그램 홍보물 제작 5,000,000원*1식	5,000		
○3 운영수당	650,360		
▷ 강사선정 심사위원회 심사수당 100,000원*2인*3회	600		
▷ 강사수당	649,760		
○ 주간반교육 110,000원*63과목*33주*2회	457,380		
○ 야간반교육 110,000원*21과목*24주*2회	110,880		
○ 실버반운영 110,000원*20과목*35주	77,000		
○ 청년리더과정 4,500,000원*1식	4,500		
○6 임차료	18,000		
▷ 공기청정기 임차료 50,000원*30대*12월	18,000		
202 공공운영비	5,000	5,000	0
○3 시설장비유지비	5,000		
▷ 강의실 비품 유지관리 5,000,000원*1식	5,000		
202 여비	9,800	13,400	△3,600
01 국내여비	4,800	8,400	△3,600
○ 교육운영업무추진 400,000원*12월	4,800		
04 국제화여비	5,000	5,000	0
○ 평생교육원 업무추진항상 해외연수 5,000,000원*1식	5,000		
203 업무추진비	7,000	7,000	0
03 시책추진업무추진비	7,000	7,000	0
○ 시책업무추진비 7,000,000원*1식	7,000		
206 재료비	7,800	7,800	0
01 재료비	7,800	7,800	0
○ 교육강좌 운영 재료비(조리기구 등) 7,800,000원*1식	7,800		
405 자산취득비	19,150	9,900	9,250
01 자산및물품취득비	19,150	9,900	9,250

부서: 학습관  
 정책: 평생사회교육강화  
 단위: 사회교육과정운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○책상	250,000원*20개	5,000		
○의자	100,000원*20개	2,000		
○빔프로젝터	3,000,000원*1식	3,000		
○TV(기능조리실)	1,150,000원*1식	1,150		
○조리실 냉장고(교체)	3,000,000원*1대	3,000		
○교육용 커피머신	5,000,000원*1대	5,000		
실버반 행사		5,100	5,100	0
206 재료비		3,600	3,600	0
01 재료비		3,600	3,600	0
○실버반 축제 행사 재료	180,000원*20과목	3,600		
301 일반보전금		1,500	1,500	0
09 행사실비지원금		1,500	1,500	0
○실버반 축제 행사 공연 참가자 보상	1,500,000원*1식	1,500		
작품전시회 및 발표회		2,000	2,000	0
206 재료비		2,000	2,000	0
01 재료비		2,000	2,000	0
○수강생 작품전시회 및 발표회 재료비	1,000,000원*2회	2,000		
교육시설확충 및 정비		1,200,263	1,276,250	△75,987
청사시설유지관리		1,200,263	1,276,250	△75,987
101 인건비		54,361	0	54,361
04 기간제근로자등보수		54,361	0	54,361
○건강문화센터 청소		54,361		
▷기본급	71,400원*3인*130일	27,846		
▷주휴수당	71,400원*3인*26일	5,570		
▷연차유급휴가수당	71,400원*3인*6일	1,286		
▷상여금	1,547,000원*3일*2회	9,282		
▷정액급식비	130,000원*3인*6월	2,340		
▷교통보조비	120,000원*3인*6월	2,160		
▷명절휴가비	100,000원*3인	300		
▷국민연금	48,786,000원*4.5/100	2,196		
▷건강보험	48,786,000원*3.23/100	1,576		
▷장기요양보험	1,575,810원*8.51/100	135		
▷고용보험	48,786,000원*1.5/100	732		
▷산재보험	48,786,000원*1/100	488		
▷피복비	150,000원*3인	450		
201 일반운영비		723,202	768,550	△45,348
01 사무관리비		97,750	95,716	2,034
○1 일반수용비		39,060		

부서: 학습관  
 정책: 평생사회교육강화  
 단위: 교육시설확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷청사 사인물 구입 및 제작 2,000,000원*1식	2,000		
▷무인민원발급기 운영 소모품 구입 800,000원*1식	800		
▷당직실 침구 구입 및 세탁비 10,000원*5채*12월	600		
▷쓰레기 종량제 봉투 구입(100ℓ ) 3,300원*60장*12월	2,376		
▷화장실 청소용품 구입 34,000원*40개소*12월	16,320		
▷화장지 및 핸드타올 구입(건강문화센터, 지하상가) 70,000원*14박스*12월	11,760		
▷도서구입(건축,전기,소방,통신) 67,000원*12월	804		
▷주차관제시스템 서버백신 사용료 700,000원*1식	700		
▷시설물 대관 임대료 산출 감정수수료 3,000,000원*1식	3,000		
▷주차요금 영수증 롤지 350,000원*2박스	700		
○2 위탁교육비	610		
▷소방 안전관리자 안전관리 160,000원*1인	160		
▷다중이용시설 관리책임자 22,500원*2인	45		
▷가스사용시설 안전관리자 50,000원*2인	100		
▷검사대상기기 실무 80,000원*1인	80		
▷승강기 안전관리자 25,000원*1인	25		
▷전기 안전관리자 100,000원*2인	200		
○3 운영수당	58,080		
▷당직비(평일) 60,000원*2인*248일	29,760		
▷당직비(휴일) 60,000원*4인*118일	28,320		
02 공공운영비	625,452	672,834	△47,382
○1 공공요금 및 제세	271,018		
▷전기요금(건강문화센터) 230,000,000원*1식	230,000		
▷상하수도요금(건강문화센터) 2,700,000원*12월	32,400		
▷청사 교통유발 부담금 600원*17,398㎡*0.82*0.5	4,280		
▷가스사고 배상책임 보험료 100,000원*1식	100		
▷수강생용 무선인터넷(Wi-Fi) 사용료 200,000원*12월	2,400		
▷방재실 인터넷 사용료 19,000원*12월	228		
▷주차관제시스템 인터넷 사용료 105,000원*12월	1,260		
▷소방안전관리자 연회비 50,000원*1인	50		
▷에너지기술인 연회비 100,000원*1인	100		
▷전기안전관리자 연회비 100,000원*2인	200		

부서: 학습관  
 정책: 평생사회교육강화  
 단위: 교육시설확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○2 연료비	110,224		
▷ 도시가스 보일러(난방용) 820원*55㎡*4시간*1대*72일	12,989		
▷ 도시가스 난방용 냉온수기(400RT) 820원*80㎡*8시간*1.5대*72일	56,679		
▷ 도시가스 냉방용 냉온수기(400RT) 540원*110㎡*8시간*2대*42일	39,917		
▷ 비상발전기용 경유 1,277원*500ℓ *1회	639		
○3 시설장비유지비	244,210		
▷ 전기, 소방설비 관리 15,000,000원*1식	15,000		
▷ 통신설비 관리 7,000,000원*1식	7,000		
▷ 기계, 공조, 위생설비 관리 10,000,000원*1식	10,000		
▷ 승강기 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
▷ 청사 정원 유지관리 9,000,000원*1식	9,000		
▷ 주차관제시스템 유지관리 용역 15,000,000원*1식	15,000		
▷ 자동제어설비 유지관리 용역 1,840,000원*12월	22,080		
▷ 출입통제설비 유지관리 용역 900,000원*12월	10,800		
▷ CCTV 설비 유지관리 용역 1,100,000원*12월	13,200		
▷ 청사 방역(소독) 용역 1,000,000원*7회	7,000		
▷ 승강기 안전관리 용역 150,000원*4대*12월	7,200		
▷ 청사 소방안전관리대행 용역 600,000원*10회	6,000		
▷ 관류보일러 유지관리 용역 90,000원*3대*12월	3,240		
▷ 정화조 관리용역(3,300인용 단독정화조) 420,000원*12월	5,040		
▷ 청사 외벽유리 청소용역 11,000,000원*1식	11,000		
▷ 사무실 바닥왁스 청소용역 18,620,000원*1식	18,620		
▷ 냉각탑 청소 500,000원*2회	1,000		
▷ 열원기기세관(보일러, 냉온수기 각 3대) 3,000,000원*6대	18,000		
▷ 공조시설 청소 10,000,000원*1회	10,000		
▷ 정화조 청소 21,000원*370톤	7,770		
▷ 슬러지 청소 600,000원*4회	2,400		
▷ 저수조 청소 4,300원*350톤*2회	3,010		
▷ 자가용전기설비 안전진단 검사 5,000,000원*4회	20,000		
▷ 승강기 정기 안전검사 150,000원*1회*4대	600		
▷ 가스 정기검사 450,000원*1식	450		

부서: 학습관  
 정책: 평생사회교육강화  
 단위: 교육시설확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷검사대상기기 검사(보일러 3대) 100,000원*3대	300		
▷다중이용시설 공기질 측정 1,500,000원*1회	1,500		
▷소방시설 종합정밀 점검 5,000,000원*1회	5,000		
▷소방시설 작동기능 점검 4,000,000원*1회	4,000		
202 여비	6,000	6,000	0
01 국내여비	6,000	6,000	0
○청사유지관리 500,000원*12월	6,000		
206 재료비	21,000	21,000	0
01 재료비	21,000	21,000	0
○전기자재 2,500,000원*1식	2,500		
○통신자재 2,000,000원*1식	2,000		
○기계 및 위생설비 자재 4,000,000원*1식	4,000		
○소방설비자재 2,000,000원*1식	2,000		
○냉·난방설비 자재 3,500,000원*1식	3,500		
○공조기 유지관리 자재 5,000,000원*1식	5,000		
○무대설비 자재(조명, 음향 등) 2,000,000원*1식	2,000		
401 시설비및부대비	390,000	472,500	△82,500
01 시설비	390,000	472,500	△82,500
○청사 유지보수	85,000		
▷건축시설 25,000,000원*1식	25,000		
▷설비시설 15,000,000원*1식	15,000		
▷전기시설 15,000,000원*1식	15,000		
▷통신시설 10,000,000원*1식	10,000		
▷소방시설 20,000,000원*1식	20,000		
○청사 보수공사 305,000			
▷단열필름 교체 45,000,000원*1식	45,000		
▷승강기 인버터 및 부속자재 교체 30,000,000원*1식	30,000		
▷냉각탑 소음방지 부속기기 교체 70,000,000원*1식	70,000		
▷조명기구 LED 교체 50,000,000원*1식	50,000		
▷주차관리시스템 개선공사 40,000,000원*1식	40,000		
▷무정전공급장치(UPS)교체 70,000,000원*1식	70,000		
405 자산취득비	5,700	8,200	△2,500
01 자산및물품취득비	5,700	8,200	△2,500
○냉방기(승강기기계실)(교체) 4,500,000원*1대	4,500		
○방재실 PC(모니터)(교체) 300,000원*4대	1,200		

부서: 학습관  
 정책: 평생사회교육강화  
 단위: 평생학습도시 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
평생학습도시 구축		79,600	0	79,600
평생학습도시 조성		79,600	0	79,600
201 일반운영비		74,900	0	74,900
01 사무관리비		74,900	0	74,900
○1 일반수용비		2,000		
▷ 평생학습 홍보물 제작 2,000,000원*1식		2,000		
○3 운영수당		72,900		
▷ 특별교육과정 운영		71,500		
○ 군장병 및 가족 평생학습 운영 110,000원*15과목*24회		39,600		
○ 라라벨학교(일일특강) 운영 150,000원*15강좌*4회		9,000		
○ 새내기 사회인교실 운영 110,000원*20과목*10회		22,000		
○ 다같이학교(장애인일일특강) 150,000원*2회*3강좌		900		
▷ 평생교육협의회 참석수당 100,000원*2회*7인		1,400		
202 여비		3,600	0	3,600
01 국내여비		3,600	0	3,600
○ 평생학습 업무추진 300,000원*12월		3,600		
206 재료비		1,100	0	1,100
01 재료비		1,100	0	1,100
○다같이학교(장애인일일특강) 재료비 13,750원*80인		1,100		
재무활동(학습관)		50,000	50,000	0
보전지출		50,000	50,000	0
수강료 반환		50,000	50,000	0
802 반환금기타		50,000	50,000	0
03 기타반환금등		50,000	50,000	0
○수강료 반환금 50,000,000원*1식		50,000		
행정운영경비(학습관)		110,772	112,944	△2,172
인력운영비		66,470	65,106	1,364
인력운영비		66,470	65,106	1,364
101 인건비		66,470	65,106	1,364
01 보수		37,833	37,077	756
○시간외근무수당 10,509원*12인*300시간		37,833		
02 기타직보수		12,611	12,359	252
○시간외근무수당 10,509원*4인*300시간		12,611		
03 무기계약근로자보수		16,026	15,670	356

부서: 학습관  
 정책: 행정운영경비(학습관)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○연장근로수당		16,026		
▷현업실무원(청사관리)	14,855원*7인*120시간	12,479		
▷현업실무원(부속실)	14,855원*1인*120시간	1,783		
▷행정실무원(주차관리)	14,697원*1인*120시간	1,764		
기본경비		44,302	47,838	△3,536
기본경비		44,302	47,838	△3,536
201 일반운영비		25,342	26,958	△1,616
01 사무관리비		23,386	25,002	△1,616
○1 일반수용비		11,074		
▷부서운영수용비	687,000원*12월	8,244		
▷수강료 가상계좌서비스 수수료	230원*2,200건	506		
▷수강료 신용카드수납 수수료	152,830,000원*1.52/100	2,324		
○5 급량비		6,912		
▷야간,휴일근무	8,000원*18인*4회*12월	6,912		
○6 임차료		5,400		
▷정수기 임차료	50,000원*9대*12월	5,400		
02 공공운영비		1,956	1,956	0
○1 공공요금 및 제세		1,956		
▷우편요금	130,000원*12월	1,560		
▷인터넷서비스 이용료(강사용)	33,000원*12월	396		
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
○기본업무수행여비	3,000,000원*1식	3,000		
○평생학습업무추진 관외여비	1,000,000원*1식	1,000		
203 업무추진비		11,060	10,980	80
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0
○평생교육원장	3,300,000원*1식	3,300		
02 정원가산업무추진비		2,960	2,880	80
○정원가산업무추진비	40,000원*74인	2,960		
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0
○부서운영업무추진비	400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비		3,900	5,900	△2,000
01 자산및물품취득비		3,900	5,900	△2,000
○PC(교체)	1,300,000원*3대	3,900		